
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 561/2024-DAF/SEPLAD, DE 17 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/457832 e, ainda, o 
Atestado Médico de 26/03/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da 
Família à servidora MILENA DANIELE GOMES NAGEM, Id. Funcional nº. 
57211113/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta 
Secretaria, no período de 26/03/2024 a 28/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1064208
PORTARIA N° 553/2024-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/452965 e, ainda, o 
Atestado Médico de 07/03/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília à servidora ANA KARINA DE ASSIS FERREIRA, Id. Funcional nº. 
57211102/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão Governamental e 
Educacional, lotada nesta Secretaria, no dia 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1064202
PORTARIA N°. 0157/2024-GS/SEPLAD, DE 18 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2024/454263,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/04/2024, a cessão para o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, da servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, Id. 
Funcional nº.3254720/1, ocupante do cargo de Técnico D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
ABRIL DE 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1064119

PORTARIA Nº 114, DE 18 DE ABRIL DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3863, de 18.04.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 114, DE 18 DE ABRIL DE 2024

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PCEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 141.682,32 141.682,32
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01501000061 0,00 0,00 0,00 141.682,32 141.682,32

SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 141.859,56 141.859,56

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 61500000001 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
 62500000001 0,00 0,00 0,00 119.359,56 119.359,56

Obras e Instalações
 62500000001 0,00 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00

SEDEME
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 320,00 320,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEMAS
 02759000016 0,00 0,00 0,00 320,00 320,00

Fund.Previd-MPC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FUNPREV
 01800112454 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 10.623.477,85 10.623.477,85

Obras e Instalações
 01501000001 0,00 0,00 0,00 1.306.393,32 1.306.393,32
 41501000001 0,00 0,00 0,00 9.317.084,53 9.317.084,53

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.606.433,37 1.606.433,37

Obras e Instalações

 02709000025 0,00 0,00 0,00 1.606.433,37 1.606.433,37

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Investimentos 0,00 0,00 0,00 175.849,03 175.849,03
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 02603312049 0,00 0,00 0,00 175.849,03 175.849,03

CRS - C. Araguaia

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 96.000,00 96.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600000049 0,00 0,00 0,00 96.000,00 96.000,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

HEMOPA


